
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1386      DEL 29/09/2023

OGGETTO: INVIO IN COMANDO PER AGGIORNAMENTO TECNICO SCIENTIFICO PER

N.4 DIRIGENTI MEDICI ANESTESISTI AFFERENTI ALLE S.C. ANESTESIA E

GESTIONE  BLOCCHI  OPEARTORI   E  S.C.  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE

NEUROCHIRURGICA E GENERALE DI  QUESTA ASST (6.000,00 €)       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INVIO IN COMANDO PER AGGIORNAMENTO TECNICO SCIENTIFICO PER

N.4 DIRIGENTI MEDICI ANESTESISTI AFFERENTI ALLE S.C. ANESTESIA E

GESTIONE  BLOCCHI  OPEARTORI   E  S.C.  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE

NEUROCHIRURGICA E GENERALE DI  QUESTA ASST (6.000,00 €)   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0010010 del 13.02.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamata  la deliberazione n. 141 del 10.3.2023, con la quale è stato approvato il Piano della 

Formazione  Aziendale  per  l’anno  2023  al  cui  interno  è  prevista,  tra  l’altro,  la  possibilità  di 

autorizzare la formazione esterna del personale utilizzando gli appositi istituti contrattuali;

vista la nota prot. 0059368 del 12.9.2023 con la quale il Dott. Alessandro Bacuzzi,  Direttore del 

Dipartimento  di  Area  Emergenza  Urgenza,   chiede  di  inviare  in  comando  per  aggiornamento 

tecnico scientifico  n. 4 dirigenti medici anestesisti a tempo indeterminato, presso il Trauma Center 

“R. Adams Cowley Shock Trauma Center” – University of Maryland  di Baltimora (USA), per un 

periodo di due settimane, a decorrere dal mese di novembre 2023;

precisato che i  4 medici in questione prestano servizio, rispettivamente: 

Dott.ssa  Gaia  Rossini   presso  la  SC Anestesia  e  Gestione  Blocchi  Operatori,  diretta  dal  Dott.  

Alessandro Bacuzzi stesso;

Dott.ssa  Erica  Borotto,  Dott.ssa  Elisabetta  Franchi  e  Dott.ssa  Federica  Giuffrida  presso  la  SC 

Anestesia e Rianimazione Neurochirugica e Generale, diretta dal Prof. Luca Cabrini;

preso atto che:

-  i  direttori  delle  Strutture  coinvolte  hanno sottoscritto  le  singole  richieste  di  Comando, 

esprimendo conseguentemente parere favorevole alla frequenza;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- le   due  settimane  di  settimane  di  frequenza  sono state  preventivamente  concordata  con 

l’Ente ospitante al fine di una corretta  programmazione dei turni di servizio; 

considerato che la richiesta di comando è motivata dalla necessità di formare i  medici in questione, 

sulle tecniche di attivazione e gestione del team multidisciplinare - Trauma Team,  dedicato alla 

gestione dei pazienti politraumatizzati che arrivano presso i Pronto Soccorsi di ASST Sette Laghi 

che  è  stata  riconosciuta  come  uno  dei  sei  Centri  Traumi  ad  alta  Specializzazione  della  Rete 

Regionale del Trauma Maggiore di Regione Lombardia; 

dato atto che l’R. Adams Cowley Shock Trauma Center di Baltimora  - University of Maryland, 

USA,   rappresenta una tra le più importanti strutture di riferimento a livello internazionale per la 

gestione del paziente politraumatizzato, tanto da non avere nessun equivalente a livello né italiano 

né  europeo,  gestendo  ogni  anno  circa  7000  pazienti  vittime  di  politrauma  e  garantendo  una 

percentuale di sopravvivenza tra le più alte al mondo;

vista la  nota prot. 0059364 del 12.9.2023   con la quale il Prof. Thomas M. Scalea, direttore dello 

Shock Trauma Center di Baltimora è disponibile ad ospitare presso la propria Struttura i quattro 

anestesisti secondo quanto di seguito concordato:

 periodo 11.11.23-23.11.2023: Dott.ssa Erika Borotto e Dott.ssa  Benedetta Franchi;

 periodo 24.11.23-06.12.2023: Dott.ssa Federica Giuffrida e Dott.ssa Gaia Rossini;

vista la nota mail 15.9.2023 con la quale il Direttore Sanitario f.f. Dott.ssa Anna Maddalena Iadini 

esprime parere favorevole alla frequenza dei quattro medici anestesisti;   

preso atto che  i costi di viaggio e vitto e alloggio delle dipendenti, per un massimo di   1.500,00 € 

ciascuna,  saranno coperti con il budget previsto per la formazione esterna, inserito nel Piano della 

Formazione 2023 così  come disposto con deliberazione n.  141 del  10.03.2023 – autorizzazione 

1468/22  e assegnato al Dipartimento di Area Emergenza Urgenza, per un importo complessivo pari 

a 6.000,00 €;   

richiamati i dispositivi contrattuali in vigore per la Dirigenza Medica, relativi alla possibilità di 

usufruire dell’istituto del comando finalizzato all’aggiornamento tecnico scientifico presso Centri e 

Istituti  nazionali  ed  internazionali,  ed  in  particolare  l’art.  52  del  C.C.N.L.  sottoscritto  in  data 

19.12.2019;   

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare il comando finalizzato all’aggiornamento tecnico scientifico presso l’ “R.Adams 

Cowley Shock Trauma Center della University on Mariland di Baltimora USA, per i sotto 

elencati medici anestesisti per un periodo di due settimane ciascuno e più precisamente: 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dal 11.11.2023 al 23.11.2023: 

Dott.ssa  Erika  Borotto,  dirigente  medico  anestesista  assegnata  SC  Anestesia  e

Rianimazione Neurochirugica;

Dott.ssa  Benedetta  Franchi,  dirigente  medico  anestesista  assegnata  alla  SC  Anestesia  e 

Rianimazione Neurochirugica;

dal 24.11.2023  al 6 dicembre 2023:

Dott.ssa  Federica  Giuffrida,  dirigente  medico  anestesista  assegnata  alla  SC  Anestesia  e 

Rianimazione Neurochirugica;

Dott.ssa Gaia Rossini, dirigente medico anestesista assegnata alla SC Anestesia e Gestione 

Blocchi operatori;

2. di riconoscere a ciascuna delle  dottoresse sopra menzionate,  per il  periodo di comando,  il 

trattamento economico in godimento; 

3. di stabilire che, per il periodo di frequenza,  verranno avviate dalla SC Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane di questa ASST le necessarie pratiche di copertura INAIL; 

4. di precisare che questa ASST procederà al rimborso delle spese di viaggio e vitto e alloggio, 

nel limite  massimo di 1.500,00 € per ciascuno dei  quattro medici,  dietro presentazione di 

regolare documentazione; 

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi   6.000,00 € 

saranno imputati  al  budget  della  formazione  esterna del  Dipartimento  di  Area Emergenza 

Urgenza,   inserito  nel  Piano della  Formazione  2023,  deliberazione  n.  141 del  10.03.2023 

-Autorizzazione 1468/23

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1461                 DEL   21/09/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: INVIO IN COMANDO PER AGGIORNAMENTO TECNICO SCIENTIFICO PER N.4

DIRIGENTI  MEDICI  ANESTESISTI  AFFERENTI  ALLE  S.C.  ANESTESIA  E

GESTIONE  BLOCCHI  OPEARTORI   E  S.C.  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE

NEUROCHIRURGICA E GENERALE DI  QUESTA ASST (6.000,00 €)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro:  compreso nel Piano della Formazione 2023, deliberazione n. 141 del 10.03.2023  

-Autorizzazione 1468/23

 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1386 del  29/09/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: INVIO IN COMANDO PER AGGIORNAMENTO TECNICO SCIENTIFICO PER N.4

DIRIGENTI  MEDICI  ANESTESISTI  AFFERENTI  ALLE  S.C.  ANESTESIA  E

GESTIONE  BLOCCHI  OPEARTORI   E  S.C.  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE

NEUROCHIRURGICA E GENERALE DI  QUESTA ASST (6.000,00 €)   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2023-10-02T09:25:53+0200
	ROSANGELA CONTI




